



wrzesień 2023  
bezpłatny egzemplarz

# Biuletyn Informacyjny

## Gminy Nowe Miasto Lubawskie

### Historia Tylic

Tylice założono najprawdopodobniej w początkach XIV wieku. Świadczyć o tym może notatka z 1319 roku, w której pojawia się informacja na temat kościoła w Tilutz.

Wież stanowiła własność biskupstwa chełmińskiego, ale tak jak w wielu wsiach w tej okolicy mieszkali w niej rycerze, będący wasalami biskupstwa, którzy użytkowali ziemię. Resztę ziemi użytkowali chłopci.



Rycina przedstawiająca pałac w Tylicach

Ze względu na podział wsi na dwie części zaczęto rozróżniać wioskę Tylice, zamieszkałą przez chłopów i Tyliczki (Parva Tylice) zamieszkałe przez rycerzy. Podział ten znany jest od 1488 roku, kiedy to biskup chełmiński nadał prawo patronatu nad miejscowym kościołem rodzinie Kostków z Tyliczek.

Po 1466 roku wieś weszła w skład Królestwa Polskiego. Spis powszechny, sporządzony sto lat później, podaje, iż wioska miała 68 łanów chłopskich, a 4 łany należały do rycerzy-wasali (Tyliczki).

W połowie XVII wieku w Tylicach istniała szkoła parafialna, jednak po wojnach szwedzkich szkolnictwo podupadło.

Wizytacja parafialna z lat 1667-1672 przekazuje, że cała wieś zajmowała obszar 70 włók. Tylice doznały wielu zniszczeń w trakcie wojny. Szkoła leżała w gruzach, ale nauczyciel nadal „trwał na posterunku”.



Kościół św. Michała Archanioła

Dane pochodzące z wizytacji z 1731 roku informują, że w tym czasie Tylice były dzierżawione przez niejakiego Rogalskiego. W jego posiadaniu był dwór pokryty nową dachówką, pod nim zaś sklep murowany. Dodatkowo stajnia, kurnik, chlewek i dwie stodoły.

W pierwszej połowie XVIII wieku Tylice przeszły na własność biskupa chełmińskiego. W tym czasie we wsi stał już drewniany, trójnawowy kościół zbudowany w latach 1700-1702. Świątynia pw. Św. Michała Archanioła w stanie jakim znamy ją obecnie to efekt odbudowy po pożarze w grudniu 1990 r., który strawił znaczną część budynku. Dziś uznawana jest za perłę architektury drewnianej ziemi lubawskiej.

Po przejściu wsi przez biskupstwo pojawia się więcej informacji na temat miejscowości, gdyż wsie biskupie w odróżnieniu od wsi kapitulnych były wizytowane. W spisach z tego czasu pojawiają się informacje o wielkości wsi, liczbie gburów, a nawet członkach ich rodzin. We wsi oprócz gburów i części folwarcznej znajdowały się także niewielkie gospodarstwa chłopskie m.in. Adama Witka i niejakiego Młagi.

W czasach pruskich Tylice były ostoją polskości. W 1848 roku w Berlinie zawiązała się Liga Polska dla Prus Zachodnich - organizacja, która miała strzec polskich interesów w Prusach. Jeden z oddziałów Ligi powstał także w Tylicach.

Opis z 1892 roku wspomina: Tylice (niem. Tillitz) „wieś kościelna w wyniosłym położeniu, panująca nad całą okolicą, powiat lubawski”.

Spis powszechny z 1921 roku przekazuje, że wieś liczyła sobie 679 mieszkańców (485 katolików, 192 ewangelików i 3 osoby wyznania mojżeszowego). Pod względem narodowościowym 495 osób podawało narodowość polską, a 184 niemiecką.

Z Tyliczkami (obecnie część wsi Tylice) związana jest postać gen. brygady Mikołaja Adolfa Waraksiewicza, który mieszkał tu od roku 1933. Po odzyskaniu niepodległości był on organizatorem i dowódcą II Pułku Ułanów, następnie III Brygady Jazdy oraz XVII Brygady Kawalerii, a w latach 1929-31 dowódcą IV Brygady Kawalerii. Pochowany został na cmentarzu w Nowym Mieście Lubawskim.

Obecnie Tylice liczą sobie 618 mieszkańców. We wsi działa Społeczna Szkoła Podstawowa, Ochotnicza Straż Pożarna oraz Koło Gospodyń Wiejskich. Od pięciu lat odbywa się tu także festiwal piosenki ludowej znany jako Tylickie Spotkania z Folklorem, organizowany przez miejscowy zespół Sami Swoi oraz Gminne Centrum Kultury w Mszanowie.



Panie z KGW Tylice na dożynkach

## Dzieje się w Lekartach



Investycje wodociągi

Poznaliśmy już wykonawców dwóch nowych nawierzchni drogowych w naszej gminie - w centrum wsi Lekarty oraz ul. Królowej Jadwigi w Jamielniku. Wraz z nowymi drogami powstanie również energooszczędne oświetlenie

Jako samorząd w dużej mierze zrealizowaliśmy już zadania inwestycyjne związane z budową głównych ulic łączących miejscowości naszej gminy. Od jakiegoś czasu realizujemy kolejny punkt strategii rozwoju Gminy Nowe Miasto Lubawskie - budowę dróg osiedlowych w centrach wsi.

Mimo iż każda budowa wiąże się z pewnymi niedogodnościami, to jednak efekt finalny wart jest uwagi. Nowe ulice to nie tylko nowy, lepszy komfort jazdy. Znikną m.in. proble-

my związane z błotnistą nawierzchnią czy też zniszczonymi zawieszonymi samochodów.

Kwota pozyskanego dofinansowania z PROW na te zadania to ponad 2 mln zł.

Równoległe z pracami drogowymi trwają prace przy budowie sieci wodociągowej w Lekartach, których zakończenie planowane jest jeszcze w tym roku. To jedna z tych inwestycji, których nie widać na pierwszy rzut oka, jednak niezwykle ważna dla naszych mieszkańców. Zwiększenie ciśnienia wody w rurach, zmniejszenie ryzyka awaryjności sieci, wzrost bezpieczeństwa przeciwpożarowego to tylko niektóre zalety, które zrekompensują chwilowe niedogodności spowodowane pracami budowlanymi.



Pomiary



Rozpoczęto prace

## Wizytacja



Droga Mszanowo-obwodnica NML



Pętla Radomno

W Radomnie ku końcowi zbliżają się prace przy budowie drugiego odcinka tzw. pętli. Pierwszy etap - od kościoła wzdłuż jeziora, o długości blisko 1 km - zrealizowaliśmy w 2020 roku. Obecnie nową nawierzchnię zyska ok. 800 metrowy odcinek. W planach mamy również ostatni, trzeci etap inwestycji (ok. 300 mb jezdni + parking). Złożyliśmy wniosek na dofinansowanie. Czekamy więc na rozstrzygnięcie konkursu.

Natomiast śmiało można już korzystać z drogi gminnej łączącej Mszanowo z obwodnicą Nowego Miasta Lubawskiego.

Ten 1,5 kilometrowy odcinek w znacznym stopniu ułatwia komunikację pomiędzy zachodnią i wschodnią częścią gminy oraz urzędem Gminy Nowe Miasto Lubawskie, z możliwością ominięcia miasta. Droga ta również jest niezbędna do obsługi istniejącej strefy inwestycyjnej w Mszanowie oraz potencjalnych stref na działkach do niej przylegających.

## Zniknie „mała ruderka”

W końcu kupiliśmy tę ważną dla rozwoju gminy działkę. Ponad trzy lata starań podczas których odbyło się wiele spotkań i przeprowadzono obszerną korespondencję z dyrekcją PKP w Gdańsku, zostały zwieńczone sukcesem. Gmina Nowe Miasto Lubawskie kupiła 11 arową zabudowaną nieruchomość (działka nr 18/12) przy ul. Olsztyńskiej w Bratianie, w przetargu ustnym nieograniczonym za kwotę 135 000 zł.

Dzięki tej transakcji gmina rozwiąże kilka trapiących mieszkańców problemów:

- zapewni nowe miejsca parkingowe klientom hali targowej.
- zapewni miejsca postojowe użytkownikom ścieżki rowerowej, szczególnie tym dojeżdżającym na miejsce autem.
- uporządkuje teren przy ścieżce rowerowej i przy głównej drodze dojazdowej do DK 15.

Jeszcze w tym roku gmina wykona prace rozbiórkowe budynków, uporządkuje teren i wykona prace porządkowe, a w przyszłym roku utwardzi działkę.



Działka przy hali

## Będzie nowa ścieżka

Zastępca Wójta Gminy Agnieszka Paturalska-Miehla podisała umowę z wykonawcą, firmą Strabag Sp. z o.o z Pruszkowa, na rozbudowę drogi gminnej Bratian - Mszanowo

Zadanie to obejmuje nie tylko poszerzenie i zmianę nawierzchni drogi, ale także budowę kolejnego w naszej gminie odcinka ścieżki rowerowej o długości 2 km wraz z kładką pieszo-rowerową.

Na realizację inwestycji gmina pozyskała prawie 5,5 mln zł dofinansowania z RFRD (60% wartości), a jej zakończenie planowane jest na połowę przyszłego roku.



Będzie nowa ścieżka



## Rozwaga i ostrożność

Do naszego urzędu gminy docierają informacje, że do domów mieszkańców gminy pukają przedstawiciele firm proponujących zawarcie umów na wymianę starych źródeł ciepła oraz termomodernizację budynków.

**Informujemy, że Gmina Nowe Miasto Lubawskie NIE POŚREDNICZY w zawieraniu umów z wykonawcami. Firmy te w żadnym stopniu nie są związane z naszą gminą oraz urzędem.**

Jeśli macie pytania dotyczące możliwości wymiany źródeł ciepła oraz form pozyskania dofinansowania, możecie skontaktować się z naszym punktem konsultacyjnym programu „Czyste Powietrze” pod numerem telefonu 56 472 63 39, mailowo: pk@gminanml.pl lub osobiście w urzędzie gminy pok. nr 15.

# Doroczne Święto Plonów



Święto Plonów to nasza tradycja. Gdy zboże już zebrane z pól, przychodzi czas na chwilę odpoczynku i zebranie sił przed kolejnymi, jesiennymi pracami.

Tegorocznym gospodarzem Dożynek Parafialno-Gminnych było sołectwo Jamielnik. Były one nie tylko okazją do świętowania ale przede wszystkim do podziękowania i wyrażenia szacunku dla osób związanych z rolnictwem.



Dzielenie się chlebem



Tradycyjne wieńce

Obchody dożynkowe rozpoczęła msza święta odprawiona w kościele pw. Św. Faustyny w Jamielniku. Stamtąd wyruszył korowód prowadzony przez delegacje sołectw i stowarzyszeń wraz z przygotowanymi przez nie wspaniałymi wieńcami dożynkowymi. Komisja konkursowa oceniająca przygotowane wieńce miała bardzo trudne zadanie. Ostatecznie jednak pierwsze miejsce przyznano plecionce przygotowanej przez KGW Jamielnik.



Starostwie dożynek

Rolę starostów dożynek objęli Magdalena i Michał Wojciechowscy, którzy na ręce gospodarza gminy przekazali bochen chleba – owoc pracy rąk ludzkich, nieodzowny symbol święta plonów.

Wśród zaproszonych gości znaleźli się posłowie, senatorowie, przedstawiciele władz samorządowych oraz instytucji rolniczych.

## Wyróżnienia dla rolników

W tym roku tradycyjne wyróżnienia Wójta Gminy przyznawane rolnikom w dniu Święta Plonów trafiły do gospodarzy, którzy związani są z pracą na roli więzami rodzinnymi. Prawie wszyscy bohaterowie uprawiają ziemię, która wcześniej należała do ich rodziców lub pochodzą z rolniczych rodzin. Łączy ich wyjątkowa więź, wymagająca wielkiego zaparcia, odwagi, ale też wielkiej miłości do tej ciężkiej pracy, miłości do ziemi i tego, co jej zawdzięczamy.

Wyróżnienia odebrali: Teresa i Wojciech Bożej z Jamielnika, Barbara i Kazimierz Rochewicz z Jamielnika (Studa Wybudowanie), Paweł Kukla z Gryźlin oraz Teresa i Ryszard Pawłowscy z Bagna.

Słowa podziękowania rolnicy usłyszeli także od wójta Tomasza Waruszewskiego:

*– Dziękuję Wam, drodzy rolnicy, za waszą pasję, determinację i poświęcenie, które przyczyniają się do dobrobytu naszej społeczności. Bez tej pasji i bez tego umiłowania pracy na roli, nie robili byście tego co robicie, ponieważ rachunek ekonomiczny produkcji ostatnio Wam nie sprzyja. Cieszę się, że trudności, które napotykać nie złamały Waszego ducha i przywiązanie do ziemi ojców nosicie głęboko w sercach.*

Niech te dożynki będą okazją do wspólnego radowania się owocami pracy naszych rolników, ogrodników, sadowników i pszczelarzy. Niech to będzie także czas celebracji naszej wspólnoty.



Wyróżnieni rolnicy - Pan P. Kukla



Wyróżnieni rolnicy - Państwo B. K. Rochewicz



Wyróżnieni rolnicy - Państwo T. R. Pawłowscy



Wyróżnieni rolnicy - Państwo T. W. Bożek

## Festiwal Zdrowej Żywności z niezawodnymi KGW

Podczas dożynek nie mogło oczywiście zabraknąć stoisk z pysznościami przygotowanymi przez Koła Gospodyń Wiejskich. Niezmiernie cieszyły się one wielkim zainteresowaniem wśród uczestników imprezy. W ramach Festiwalu Zdrowej Żywności przeprowadzono również konkurs na najlepszą potrawę regionalną, którą okazały się farszynki mazurskie przygotowane przez KGW Kogel-Mogel z Jamielnika.

Wójt Tomasz Waruszewski przyznał również swoje wyróżnienia przedstawicielkom KGW. Pamiątkowe statuetki odebrały: Urszula Gawińska z Gwiździn i Teresa Sulej z Lekart. Nieobecnej tego dnia Barbarze Nadolskiej z Tylic nagrodę przekazały koleżanki z koła.



Degustacja potraw



Kolejki do stoisk KGW



Panie z KGW Nowy Dwór zapraszają



Jest też pyszna lemoniada Wyróżnienia dla KGW za potrawę regionalną

### Czas na zabawę

Po oficjalnych uroczystościach nadszedł czas na zabawę. O rozrywkę zadbał zespół Densi oraz grupa Majestic. Podczas wieczornej zabawy tanecznej pod chmurką do tańca grał zespół Tu i Teraz.

Dziękujemy wszystkim za zaangażowanie i wielką pracę włożoną w przygotowanie tegorocznych dożynek!



Kotyliion musi być



Przejażdżka na kucyku



Wieniec sołectwa Nawra



Zabawy czas

## Na kowbojską nutę

Pogoda próbowała pokrzyżować nam nasze plany, ale nawet ona nie powstrzymała prawdziwych miłośników muzyki country.

Na scenie w Bratianie wystąpiły wspiane zespoły: Electric Cowboyz, Caroline & The Lucky Ones oraz Droga na Ostrołękę. Mogliśmy podziwiać tradycyjne tańce (a nawet sami się w nich podszkolić), zjeść coś pysznego, usłyszeć ryksilników podczas parady motocykli.

Dziękujemy Wam za obecność i fantastyczną atmosferę, która towarzyszyła drugiej edycji Bratian Country Fest!

Współorganizatorem wydarzenia była Fundacja Country&Folk.



Powitanie gości



Nauka tańca liniowego



Caroline&The Lucky Ones



Parada motocykli

## SP Skarlin ma nową dyrektorkę



Pania Marta Kotewicz z wójtem gminy

Pani Marta Kotewicz jest doskonale znana rodzicom i dzieciom Skarlina, Nawry i Lekart. Związana ze szkołą od wielu lat, dała się poznać jako osoba kompetentna, uśmiechnięta, lubiana przez uczniów i grono pedagogiczne. Bardzo dobre przygotowanie merytoryczne oraz znajomość specyfiki szkoły (jej mocnych i tych nieco słabszych stron) sprawiły, że komisja konkursowa wysoko oceniła jej kandydaturę.

Życzymy powodzenia i sukcesów zawodowych.

Dziękujemy również za doskonałą współpracę Pani Paulinie Łukaszewskiej, która przez miniony rok pełniła obowiązki dyrektora szkoły.

## Zameldowali się i wygrali

Pani Natalia z Bratiana i Pan Tomasz z Gwiżdzin - to zwycięzcy II edycji naszego konkursu „Mieszkam, melduję, wygrywam”. Nagrody odebrali z rąk wójta Tomasza Waruszewskiego. Gratulujemy serdecznie!

### Co trzeba zrobić, aby znaleźć się na ich miejscu?

Należy zameldować się w naszej gminie, a także m.in. w ciekawy, a może zaskakujący lub intrygujący sposób opisać, co sprawiło, że postanowiliście zamieszkać w jednej z naszych miejscowości.

III edycja konkursu w przygotowaniu, natomiast o drugiej (szczegółowy regulamin) przeczytacie na naszej stronie internetowej.



Zwycięzcy konkursu po odebraniu nagród

## Transport publiczny coraz bliżej realizacji

Na początku czerwca w urzędzie Gminy Nowe Miasto Lubawskie odbyło się spotkanie wójta Tomasza Waruszewskiego z wójtami gmin sąsiednich – Burmistrzem Józefem Blankiem i Komisarzem Gminy Kurzętnik Piotrem Piątkiem. Głównym celem spotkania były rozmowy na temat uruchomienia linii komunikacyjnej dla naszych mieszkańców. Wszyscy zebrani zgodzili się, iż realizacja tego zadania jest bardzo ważna i potrzebna.



Spotkanie wójtów

Nasza gmina przeanalizowała wiele dostępnych możliwości pozyskania dofinansowania na ten cel. Złożyliśmy wniosek do Polskiego Ładu na zakup taboru niskoemisyjnego. Aktualnie przygotowujemy się do złożenia wniosków w ramach Funduszu Rozwoju Przewozów Autobusowych i do Funduszu Europejskiego dla Warmii i Mazur 2021-2027.

Co chcemy zaoferować naszym mieszkańcom?

- 2 nowoczesne 20-osobowebusy z automatycznie otwieranymi drzwiami ;
- kursy do miejscowości, w których funkcjonowała lub nadal funkcjonuje komunikacja publiczna;
- uruchomienie nowej linii w strefie podmiejskiej.

Wielokrotnie podczas spotkań z mieszkańcami, czy to podczas zebrań wiejskich, czy innych okoliczności, padały postulaty dotyczące utworzenia połączeń autobusowych. Cały czas mieliśmy je na uwadze. Po uzyskaniu dofinansowania wystartujemy z projektem.

Nowe połączenia zapewnią mieszkańcom dojazd do miasta powiatowego oraz do Hali Targowej w Bratianie i planowanej strefy handlowej przy obwodnicy Nowego Miasta Lubawskiego. Przesiadając się do komunikacji publicznej zmniejszyśmy również emisyjność pyłów produkowanych przez ruch samochodowy.





### PAMIĘĆ O PRZESZŁOŚCI TO LEKCJA DLA PRZYSZŁOŚCI. W ROCZNICĘ WYBUCHU II WOJNY ŚWIATOWEJ

*Patrząc na to, co w ostatnich latach dzieje się wokół nas, zdawać by się mogło, że powoli zapominamy o tym, jak kruche są fundamenty pokoju i demokracji... Wartości te bowiem wymagają stałego wysiłku i zaangażowania. I co najważniejsze, wartości te nie są nam dane raz na zawsze.*

*Staramy się przekazywać naszej młodzieży wiedzę o tragicznych wydarzeniach II wojny światowej. O jej przyczynach i skutkach. O konsekwencjach podjętych decyzji. Uroczystości upamiętniające wybuch wojny, tak jak ta przy pomniku „Ściana śmierci” w Nawrze, są dla nich poniekąd żywą lekcją historii.*

*Jednak również my, dorośli, powinniśmy pamiętać, że wspólną przyszłość powinniśmy budować na wzajemnym szacunku i zrozumieniu, a nie przez agresję i podziały. Mam nadzieję, że ta uroczystość stanie się dla nas impulsem do wzmacniania naszych więzi społecznych.*

*Chwała bohaterom! Tym, którzy przed 84 laty swoje dziś oddali za nasze jutro*

Tomasz Waruszewski  
Wójt Gminy  
Nowe Miasto Lubawskie.

## Dotacja na pomnik w Nawrze

Dzięki środkom pozyskanym z Polskiego Ładu na zabytki (931 tys. zł) nadamy nową funkcję Placowi Ofiar Totalitaryzmów w Nawrze.

Stworzymy miejsce przyjazne mieszkańcom gminy, miasta i powiatu. Chcemy, aby było ono jak dotąd, miejscem zbiorowej pamięci, ale też przestrzenią do spotkań i rekreacji.

Kwota dofinansowania zostanie przeznaczona na drugi etap prac przy pomniku upamiętniającym ofiary totalitaryzmów w Nawrze.

„Ściana śmierci” Ryszarda Wachowskiego to pomnik, będący symbolem gminy i miasta.

Naszym celem jest przywrócenie temu miejscu doniosłego znaczenia i nadanie mu właściwej rangi.

W ramach prac zaplanowano:

- rozbiórkę i wykonanie nowych tablic imiennych ofiar totalitaryzmów;
- utwardzenie terenu, wykonanie terenów zielonych i budowę miejsc parkingowych;
- ustawienie ławek, koszy na śmieci wraz z infrastrukturą techniczną;
- wykonanie oświetlenia terenu i iluminacji pomnika;

- instalację systemu monitoringu celem zabezpieczenia przed aktami wandalizmu.

Pozyskanie środków było kluczowe dla naszej gminy, gdyż niestety nie ma zbyt wielu możliwości uzyskania dotacji na tego typu zadania. Sukces tym większy, że kwota ta stanowi 98% wartości całej inwestycji!

Warto również wspomnieć, iż nasza gmina od wielu lat prowadzi działania prowadzące do przywrócenia świetności temu miejscu.

W 2012 roku we współpracy z Gminą Miejską Nowe Miasto Lubawskie w ramach prac bieżących wymieniono nawierzchnię placu pomnikowego;

W 2014 roku nabycie przez gminę terenu od Lasów Państwowych otworzyło możliwość starania się o środki zewnętrzne na inwestycje;

W 2019 roku nasza gmina pozyskała środki z Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego na renowację pomnika, która zakończyła się w grudniu 2021 r. Połowę kosztów nieobjętych dofinansowaniem pokryła Gmina Miejska Nowe Miasto Lubawskie;

W roku 2023 pozyskaliśmy środki od PFRON na przygotowanie strony internetowej poświęconej pomnikowi.

## Kolorowo, folklorowo

Miłośnicy folkloru ponownie spotkali się w Tylicach. Tradycyjnie, w sierpniową niedzielę ze sceny popłynęły folkowe nuty.

To piąta edycja naszego małego festiwalu, jednak sam zespół Sami Swoi już od 10 lat przybliża mieszkańcom Gminy Nowe Miasto Lubawskie nasze ludowe tradycje muzyczne.

Sami Swoi biorą również udział w licznych przeglądach piosenki organizowanych na scenach całego województwa (i nie tylko). Zawarte tam znajomości i przyjaźnie zaowocowały powstaniem Tylickich Spotkań z Folklorem.

Gratulujemy pięknego jubileuszu i życzymy kolejnych lat na scenie. Niech działalność artystyczna przynosi Wam niesłabnącą radość i satysfakcję.



Kolorowi uczestnicy festiwalu



Radosne tańce



Sami Swoi na scenie

## Danie wspólnych chwil

„Nawiarenki” z Nawry zaprosiły starszych mieszkańców swojej wsi na spotkanie pt. „Danie wspólnych chwil”, realizowane w ramach projektu fundacji Biedronka. To nie tylko miło spędzony czas przy wspólnym posiłku. To także okazja do ważnych rozmów. Każdemu ze spotkań towarzyszyły ciekawe prelekcje i wizyty gości. W jednym z trzech spotkań wzięli udział policjanci z KP Policji w Nowym Mieście Lubawskim. Opowiadali oni seniorom o zagrożeniach czyhających na osoby starsze. Począwszy od prób wyłudzenia pieniędzy (klasyczna metoda na wnuczka) po bezpieczeństwo na drogach.



Danie wspólnych chwil - uczestnicy spotkania

## Wymiana młodzieżowa

Adepci pożarnictwa należący do Młodzieżowych Drużyn Pożarniczych z powiatu nowomiejskiego, w tym Gminy Nowe Miasto Lubawskie, wzięli udział w zgrupowaniu młodych strażaków w niemieckim Huntlosen.

Młodzież spędziła bardzo aktywnie czas, biorąc udział w licznych konkursach i rywalizując ze swoimi niemieckimi kolegami m.in. w konkurencjach sportowych, ale i typowo po-

żarnicznych. Odwiedziła miejscową remizę strażacką, wybrała się także na wycieczkę do leżącej niedaleko Bremy. Mieli także okazję sprawdzić swoją sprawność w parku linowym.

Ostatecznie, w głównej kwalifikacji drużyn przedstawiciele MDP powiatu nowomiejskiego zajęli 10 miejsce na 25 startujących ekip. Wiadomo jednak, że to nie miejsce jest najważniejsze, ale nowe znajomości, przyjaźnie i miło spędzony czas.



MDP z wizytą w Bremie



Ćwiczenia. Symulacja zdarzenia

## Porozmawiajmy o biznesie

W czerwcu odbyła się konferencja, której głównymi odbiorcami byli lokalni przedsiębiorcy. Poruszono na niej bardzo ważne kwestie dotyczące prowadzenia własnego biznesu – sukcesja i marketing, czyli jak rozwinąć swój biznes i zabezpieczyć firmę i bliskich?

Rozwijanie własnej marki przy wykorzystaniu mediów i nowych technologii – tak wygląda współczesny marketing przedsiębiorstw. Tych dużych, ale i tych jednoosobowych. Każdemu przedsiębiorcy przyświeca jeden cel – dotrzeć ze swoim produktem bądź usługą do jak najszerszego grona odbiorców.

Równie ważne jak rozwijanie własnego biznesu jest zabezpieczenie przyszłości naszej firmy, bliskich i współpracowników. Pan Paweł Miskurka w bardzo ciekawej prelekcji przedstawił zasady dotyczące sukcesji i kwestii spadkowych. Wśród prelegentów znalazł się także wójt Tomasz Waruszewski wraz z pracownikami urzędu, którzy przybliżyli działania naszego samorządu i oferowane przez Gminę Nowe Miasto Lubawskie formy wsparcia dla przedsiębiorców.



Porozmawiajmy o biznesie - uczestnicy spotkania

## Integracja, a nie rywalizacja

Gmina Nowe Miasto Lubawskie znana jest z aktywnych Kół Gospodyń Wiejskich. Teraz będzie także znana z integracji i dobrej współpracy pomiędzy tymi organizacjami.

Po raz drugi w tym roku odbyło się Spotkanie Integracyjne KGW gminy NML. Tym razem gospodarzem było KGW Radomno, a spotkanie odbyło się na placu rekreacyjnym nad miejscowym jeziorem.

Panie udowodniły, że potrafią ze sobą współpracować i świetnie się bawić.

Aktywność Pań z KGW w ostatnich latach budzi podziw. Bez ich udziału dziś już nie wyobrażamy sobie życia społeczno-kulturalnego gminy.



Uczestnicy spotkania integracyjnego KGW

## Jubileusze 90-lecia



Pani Genowefa Mianecka z Nawry z rodziną



Pani Gertruda Bieniaszewska z Lekart z rodziną

## Pchli Targ

W każdą drugą niedzielę miesiąca zapraszamy do Hali Targowej w Bratianie na Pchli Targ.

Jesteś zainteresowany wynajęciem stoiska? Zadzwoń: 56 47 26 330.

A w każdą sobotę zapraszamy na cotygodniowe zakupy. Nasi wystawcy czekają na Was ze swoimi pysznymi produktami.



### NOWE GODZINY PRACY URZĘDU GMINY



PN	WT	ŚR
7:30-17:00	7:30-15:30	7:30-15:30
CZW	PT	SOB
7:30-15:30	7:30-14:00	ZAMKNIĘTE



Bezpłatny biuletyn dla mieszkańców  
Gminy Nowe Miasto Lubawskie  
Nakład: 2 500 sztuk

Urząd Gminy Nowe Miasto Lubawskie,  
ul. Podleśna 1, 13-300 Mszanowo  
Tel.: 56 47 26 300, Fax.: 56 472 63 05, e-mail: [urzad@gminanml.pl](mailto:urzad@gminanml.pl)  
[www.gminanml.pl](http://www.gminanml.pl), [www.bip.gminanml.pl](http://www.bip.gminanml.pl),  
[www.facebook.com/gminanml](https://www.facebook.com/gminanml)

Redaktor: Sabina Rezmer. Redakcja zastrzega sobie prawo wyboru do druku nadesłanych tekstów, a także ich skracania i redagowania.

Chcesz nas o czymś poinformować lub zaprosić, abyśmy zrelacjonowali Twoje wydarzenie?  
Napisz: [srezmer@gminanml.pl](mailto:srezmer@gminanml.pl) lub zadzwoń: 56 472 63 18